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Önsöz 

 
Gümüşhane Üniversitesi, Yunus Emre Enstitüsü, Hazar Üniversitesi, Uluslararası Saraybosna 

Üniversitesi ve  Ivane Javakhishvili Tiflis Devlet Üniversitesi iş birliği ile organize ettiğimiz "Uluslararası 
Bilimsel Araştırmalar Kongresi 2020 Gümüşhane’yi tamamlamış olmaktan gurur duyuyoruz. İlkini 
Gürcistan’ın başkenti Tiflis’de 10 farklı ülkeden 60’dan fazla katılımcı ile tamamladığımız kongre serimizin 
ikincisi olan Uluslararası Bilimsel Araştırmalar Kongresi 2020 Gümüşhane, tüm dünyayı etkisi altına alan 
COVID-19 pandemisi dolayısıyla ağırlıklı olarak online katılım ile gerçekleştirildi. Yurtdışından 40’a 
yakın katılımcının yanı sıra yurtiçinden 70’e yakın katılımcının bildirileri ile destek verdiği kongrede 
Pazarlamadan Sağlığa, Muhasebeden Eğitime, İlahiyattan Yönetime, Finanstan Tarihe kadar pek çok 
alandan bildiri sunulmuştur. Disiplinlerarası bilgi şöleni olarak gerçekleşen kongrede Sosyal Bilimlerin 
farklı alanlarında çalışan araştırmacıları bir araya getirerek güncel konuların paylaşıldığı kongrenin 
bilimsel anlamda literatüre önemli katkılar sağladığını düşünmekteyiz. 

Farklı dillerde 100’den fazla bildirinin sunulduğu kongrede katılımcı ve dinleyicilerinin 
çoğunluğunun genç akademisyenlerden oluşması Sosyal Bilimler alanına duyulan ilginin önümüzdeki 
yıllarda da süreceği hususunda bir kanaat oluşturmamızı sağlamıştır.  

Kongremize katkılarından ötürü öncelikle bütün katılımcılarımıza ayrı ayrı teşekkürler. 
Öncelikle kongrenin gerçekleştirilmesinde emeği olan ve planlama aşamasından kongre gününe kadar 

desteğini esirgemeyen Gümüşhane Üniversitesi rektörü Prof. Dr. Sayın Halil İbrahim ZEYBEK'e 
teşekkürü bir borç biliriz. Ayrıca Yunus Emre Enstitüsü Başkanı Prof. Dr. Sayın Şeref ATEŞ’e, Hazar 
Üniversitesi Kurucu Rektörü ve Mütevelli Heyeti Başkanı Prof. Dr. Sayın Hamlet İSAXANLI’ya, 
Uluslararası Saraybosna Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Sayın Ahmet YILIDIRIM’a ve Ivane Javakhishvili 
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Balkanlarda Türk Kültürünün Kaybolan Değerleri Kuzey Makedonya 
 

Osman Emin 10 
 
Öz 
Ahlak gelişimi bireyin, toplumun değer yargılarını benimseyerek yaşadığı çevreye uyum sağlaması 

doğru veya yanlışı ayırt edebilmesi ve toplum içinde belli bir yer edinebilmesi için benimsediği davranış 
biçimleri ve kurallardır.  Bu çalışmanın amacı, bireyin gelişim evrelerini incelerken, Ahlak gelişiminin de 
bireyin yaşadığı çevreye uyum sağlaması açısından ne kadar önemli bir rol oynadığını vurgulamaktır. 
Toplumlardaki eğitim-öğretim sistemleri bireylerin daima en üst düzeyde bilgi ve kültür seviyesine 
ulaşmasını, bireyin ilgilendiği alanın ya da mesleğin bütün gerekli donanımına sahip olabilmesini 
amaçlamaktadır. Ancak bununla birlikte eğitim-öğretim, toplumdaki bireylerin davranışlarını kontrol 
etmeyi; bireyi bazı toplumsal ve bireysel değerlerle donatabilmeyi de hedefler. Toplumlar kendilerine ait 
millî, kültürel, tarihî, ahlaki, manevi vb. bazı değerlere sahiptir. Bireyin aileden aldığı eğitim ve değerlerin 
ardından eğitim öğretim programları ile bu değerleri edinmesi de toplumun genel yapısı ve geleceği 
açısından oldukça önemlidir. Eğitim kurumları da bireylerin bilgi ve eğitimin yanında yaşadıkları 
toplumun birer üyesi olarak topluma ait değerleri öğrenip bu değerleri toplum içerisinde davranışa 
dökebilmelerini sağlamak için gayret sarf etmekte, bu değerleri eğitim-öğretim programlarına ekleyerek 
bunu sağlamaya çalışmaktadırlar. 
Anahtar Kelimeler: Kültür , değer, edebiyat, eğitim. 

 

The Lost Values of Turkish Culture in The Balkans North Macedonia 
 
Abstract 
Morality concerns an individual’s growing sense of what is right and wrong, in order to obtain a 

certain place in society and to adapt the society and its rules. The purpose of this study is, while examining 
the individual developmental stages also to emphasize the importance of moral development in terms of 
adaptation to the environment in which individuals live. Education systems in societies aim to carry 
individuals to the upmost knowledge and culture level, and to endow them with all necessary requirements 
of the fields or occupations in which they are interested. Moreover, education systems also aim to control 
the behaviors of the individuals in a society, and to provide them with some social and individual values. 
Each society has national, cultural, historical, moral and spiritual etc. values. It is also important for an 
individual to acquire these values through education curriculum, after he got them from his family, in terms 
of general structure and future of the society. Educational institutions, together with individuals’ 
knowledge and education, try hard in order to ensure them as being a member of the society in which they 
live, to learn these values and turn them into behaviors. These institutions also include these values into 
curriculum to achieve this goal. 
Keywords: Culture, value, literature, education 
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Giriş 
Doğuştan gelen genetik özellikler ve çevresel faktörlerin etkileşimi uzun bir büyüme-gelişme 

sürecinde kendine özgü bir kişilik ortaya çıkarmaktadır. Birçok gelişim kuramcısı kişiliğin temel 
özelliklerinin hayatın ilk yıllarında belirlendiğini belirtmişlerdir. Temel ihtiyaçlarını toplumla 
çatışma haline düşmeden doyurabilen kimseler psikolojik bakımdan sağlıklı kimselerdir. Bu 
anlamda normal insan, sosyal norm ve standartlarla uyum halinde, kendi arzu ve isteklerini 
toplumun beklentileri ile özdeştirmiş olup psikopatolojik belirtilerden arınmış kimsedir. Yine bir 
başka açıdan sağlıklı insan, benliğini toplumsal otorite içinde eriten, yok eden, topluma pasif 
uyum gösteren insandan farklı olarak, kendi öz duygu ve ihtiyaçlarını doğrultusunda hareket 
eden, sahip olduğu gizil güçleri gerçekleştirmeye çalışan, fakat bunu yaparken toplumla ciddi 
olarak çatışma haline düşmeyen insandır. Buradan hareketle, yaşamının ilk yıllarından itibaren 
başkalarıyla etkileşim içinde olamayan çocuklarda, sağlıklı bir bireyselleşmenin 
gerçekleşemeyeceği ve çocuğun sosyalleşmesinde kalıtım ve çevre faktörlerinin karşılıklı olarak 
etkili olduğu ifade edilebilir. Bu açıdan sağlıklı kişiliğin sosyalleşme süreci ile yakından ilişkili 
olduğunu söylenebilir. Sosyalleşme ise bireyin, içinde yaşadığı toplumun normlarını, değerlerini, 
kendisinden beklenen rolleri, tutumları ve davranış yapılarını, toplumsal etkileşim için gerekli 
becerileri, benlik ve kimlik duygusunu kazanma, içinde yaşadığı kültürü içselleştirme sürecidir. 

 
1. Kuzey Makedonya ve Türk Toplumu 
Balkanların en karmaşık bölgelerinden biridir. Balkanların kalbi sayılan Kuzey Makedonya, 

eski tarihçiler tarafından bir ırklar müzesi olarak nitelenen Makedonya, bugün de çok uluslu bir 
devlet özelliği taşımaktadır. Kuzey Makedonya, çok dili, çok dinli, çok kültürlü bir mozaik 
bölgedir. 19. yüzyılın sonlarına doğru eğitim alanında görülmeye başlanan bazı olumlu 
gelişmelerde, Balkan Savaşları’yla son bulmuştur. Türkçe eğitiminin yasaklandığı iki Dünya 
Savaşı arasındaki dönemde Türkçe eğitim durdurulmuştur. İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra yeni 
okullar, nitelikli öğretmenler, programlar, değerli eğitimcilerin eliyle en iyiye doğru yönelmiş 
uygulamaya başlanmıştır. Başka bir deyişle, 1912’de yasaklanan Türkçe eğitime, ancak kırk yıllık 
bir aradan sonra izin verilebilmiştir. Makedonya Cumhuriyeti’nin Federal Yugoslavya Devleti ile 
süren bağlılığı 8 Eylül 1991’de bağımsızlığını ilan etmesiyle biter. 

500 yıl Osmanlı himayesinde yaşadıktan sonra Balkan savaşları sonucu Makedonya’nın 
Osmanlılar’dan ayrılmasıyla beraber burada yaşayan Türk azınlığın eğitiminde sıkıntılar baş 
göstermeye başlamıştır. “Beş yüz yıllık siyasi otorite el değiştirirken, 1938’de ve 1950’lerde iki 
büyük göç dalgası yaşanmıştır, Osmanlı devleti 1389 Kosova Savaşı ile yerleştiği bu bölgeden, 
1913’te ayrılırken, geri de kalan Türk nüfus, artık bu yörenin azınlık halklarından biri olmuştur”. 
(Ülker, 1998).  Osmanlı’nın Balkanlardan çekilmesi üzerine Türkler başka sistemler, başka 
bayraklar altında yaşamak gerçeğiyle karşı karşıya kalmıştır. Osmanlı’nın Balkanlar’dan 
çekilmesinden sonra bu topraklarda kalan Türklerin eğitim ve kültür yaşamında bir duraklama 
olduğu görülmüştür. Türk okulları kapatılmış, halk ana dilini evinin dışında kullanamaz 
olmuştur. Böylece eğitimlerini devam edemeyip yarıda bırakmışlardır. Balkan ve I. Dünya 
Savaşları sonrası bölgede duraklayan ve gerilemeye başlayan sistematik Türkçe eğitimi, 1944 yılı 
sonlarına doğru, Makedonya Federal Yugoslavya bünyesinde ayrı bir Cumhuriyet haline gelir 
gelmez, Makedon dili okullarının yanı sıra, azınlıklara da kendi dillerinde okul açma hakkı 
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tanınmasıyla beraber yeniden gelişmeye başlamıştır. Makedonya Cumhuriyeti’nde Türk okul 
kuruluş sistemi 1945 yılından itibaren yapılan bir dizi reformlar yoluyla bugünkü şeklini almıştır. 

1.1. Kültür ve Çokkültürlülük 
Kültür kavramı üzerine yapılan diğer çalışmalar incelendiğinde farklı bakış açılarıyla 

karşılaşılmaktadır. Bu bakış açılarından bazıları ifade edilecek olursa kültür; sosyal miras ve 
gelenekler birliği, yaşam biçimi, idealler, değerler ve davranışlar, çevreye uyum, geniş anlamda 
eğitim, sosyal etkileşim ürünü, düşünüş, sembol sistemi ve bireysel psikolojinin yansıması olarak 
ele alınmaktadır. Kültür, insanlık tarihi boyunca ortaya konulan tüm değerleri içine alan 
bütünleştirici bir kavramdır. Ancak kavram, kullanımı itibariyle, içinde yaşanılan bölgenin 
değerleriyle bezenmiş ve toplumlara özgü olma özelliğini de taşımaktadır. Kültür, insanların 
bilişsel yapılanmasıyla ilgili fikir verir; değerleri, inançları, algısı ve tutumları gibi ypılabilecek 
en yaygın tanımlamalardan biri “Kültür, tarihsel olarak değişen ve gelişen ve sonraki nesile 
aktarılan bir yaşama biçimidir”.  

Çoketnikli, çokkültürlü devletler, siyasetler ve eğitim anlayışlarına karşı çıkan düşünürlerin, 
çokkültürlülüğün aslında birleştirici değil, tam tersine parçalayıcı etkisine dikkat çektiklerini dile 
getirmektedir. Bu durum bütünleşmeyi olanaksızlaştırmakla kalmayıp, değerlerin, kültürün ve 
medeniyetin sonu anlamına da gelmektedir. Toplumlar genellikle homojen öğelerden oluşmuş 
bütünlükler değildir. Az ya da çok sayıda kendilerini farklı gören grupların sahip oldukları farklı 
kültürlerle bir toplum içerisindeki varlığı, çokkültürlü yapılanmaları oluşturmaktadır. Bu 
nedenle, çokkültürlü durum, kısaca aynı ortamı paylaşan birden fazla farklı kültürün varlığından 
kaynaklanan bir gerçekliktir. Hem dünyada hem de Kuzey Makedonya’da çokkültürlülüğe 
ilişkin farklı bakış açıları bulunmakta ve bu yönüyle çokkültürlülüğün tartışmalı bir kavram 
olduğu kabul edilmektedir. Sosyolojik bir olgu olarak karmaşık bir yapıya sahip olan kültür 
kavramı “farklı ırk, etnik köken, sınıf, cinsiyet, dil, değer, inanç sistemi, deneyim” gibi konular 
ele alınmaktadır. Görüşüme göre toplumsal kültürel mozağin çeşitliği, çokkültürlülüğün bir 
yapıda var olması parçalanmayı değil, bütünleşmeyi sağlamada önemli bir unsur olduğunu 
söyeleyebiliriz. Farklı kültürel özelliklerin korunması ve yaşatılması, farklılıkların benimsenmesi, 
bu yönde duyulan inanca bağlıdır. Bu doğrultuda çokkültürlülüğün devamlılığı aynı zamanda 
bireylerin farkı görüşlere verdiği değerlerle ilgilidir. Bu anlayış çerçevesinde aynı coğrafya 
üzerinde bulunan ortak yaşantı ve inanca sahip insanların çoksesli bir düşünce sistemine sahip 
olabilecekleri ve farklı değerleri savunabilecekleri ifade edilebilir. Çoğulculuk farklı kültürel 
değerleri yarattığı gibi, ortak yaşantının farklı kültürel örüntülerle bezenmesini de 
sağlamaktadır. Her insan grubu kendisini diğerlerinden ayıran düşünce ve aksiyon örneklerini 
zamanla geliştirir. Bu soyut örnekler de kültürü oluşturur. 

1.2. Kuzey Makedonya Türk Değerleri 
Kuzey Makedonya örneğinde, aynı toprak parçası üzerinde farklı veya benzer kültürel 

değerlere mensup bireylerin karşılıklı olarak üst ve alt kültürlerle gerçekleştirdikleri etkileşim ve 
iletişime bağlı olarak belli bir kültürel yapıya uymaları veya onu özümsemeleri şeklinde 
tanımlayabileceğimiz kültürler arası öğrenmede; birbirini kabullenme, dilsel ve dinî çoğulculuk, 
saygı ve hoşgörü esas olup çeşitli alt kültürlere ve üst kültüre ait ulusal değerlerin yanında dış 
etkenlere bağlı olarak evrensel değerlerin de benimsenmesi söz konusudur. Kültürler, dinamik 
ve gelişken oldukları için, hiç kimsenin, belli bir kültüre zorlanamayacağını ifade ederken her 
bireyin dilediği kültürü özgürce seçebileceğini, ona katkıda bulunabileceğini veya yepyeni bir 
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kültür yaratabileceğini vurgulamaktadır. Bu doğrultuda farklı kültürlere açık olan ve farklı 
kültürel değerlere saygı duyan bireylerin yetiştirilmesi ve çeşitli yollarla bu özelliklerin 
kazandırılması önem taşımaktadır.  

Kuzey Makedonya’da tarım toplumundan, sanayi toplumuna, ardından bilgi toplumuna 
geçişin, yaşanan göç olaylarının ve ülkeler arasında, ekonomik, sosyal vb. amaçlarla oluşturulan 
birliklerin, bu kavramların önemini daha da artırdığı söylenebilir. Toplumlar bu dönemde, 
yerelden evrenselliğe doğru bir geçiş yaşamaktadırlar. Bu geçiş dönemi, kültürel evrensel 
ilkelerin oluşturulmasını ve farklı kültürlerin tanınırlığı, kültürler arası etkileşimin ivme 
kazanmasını zorunluluk haline getirmiştir. Kuzey Makedonya Cumuhuriyeti’nde yaşıyan Türk 
unsuruna gelince Osmanlı-Türk kültürünün gerçek mirasçıları olan Makedonya Türkleri, milli 
benlikleri ile kültürünü koruyup geliştirmekle yetinmiyerek, Kuzey Makedonya ile Türkiye 
arasında heryanlı ilişkilerin gelişmesinde adeta altın bir köprü rolünü oynamaktadır. Bu sırada 
ekonomik ilişkiler yanısıra, kültürel temaslar özellikle ağır basmaktadır. Kuzey Makedonya 
Cumhuriyeti’nde bugün Türk varlığının korunması ve gelişmesinde Makedonya Türklerinin 
kültürel etkinliği olağanüstü bir yer alır. Osmanlıların bu topraklardan çekilmesinden sonra, Sırp 
ve Bulgar döneminde, İkinci Dünya Savaşı sonuna dek Makedonya da yaşıyan Türklerin kısıtlı 
kimi dini hakları hariç, milli varlığını kanıtlama ve geliştirme hakları asla yoktu.  

Osmanlı sonrası Balkanlarda kurulan devletlerde Türkler, neredeyse bütün siyasi ve sosyal 
haklarından mahrum edilmişlerdir. Azınlık statüsüne düşen Türklerin Balkanlarda kalması 
istenmediğinden her türlü baskı ve zorlamaya da maruz kalınmıştır. 1912’den 1940’lara kadar 
geçen zaman hiç de kolay olmamıştır. Yaşanan savaşlar ve bütün olumsuz koşullar içerisinde 
bilinçlenen bölgede yaşayan Türkler arasında bir teşkilatlanma söz konusu olur. Bu teşkilatın adı 
“Yücel Teşkilatı”dır. Teşkilat, “Türklerin milli varlıklarını, manevi değerlerini, örf, adet ve 
geleneklerini korumak ve yaşatmak” amacıyla bir grup idealist Türk gencin kuruluşudur. “Yücel 
Teşkilatı” üyeleri veya kısaca “Yücelcileri”, tıpkı birçok destan veya halk hikâyesi kahramanları 
gibi 1941 yılında Makedonya’da Türklere karşı yapılan haksızlıklara karşı durmak, Makedonya 
Türklerinin millî ve dinî varlıklarını korumak ve yaşatmak üzere faaliyetler yürütmek için bir 
araya gelen aydınların oluşturduğu toplumsal bir hareket olarak tanımlayabiliriz. Yücel bir 
teşkilat değil yaşatılması gereken bir felsefe anlayışıdır. Yücelciler o dönemde birçok ilki de 
başarmışlardır. Bunlar, ilk Türk okulu olan ve günümüzde de eğitim-öğretim hizmetini sürdüren 
“Tefeyyüz” okulun açılması, yeni Türk okuma kitapları basmak, Üsküp Radyosunda ilk Türkçe 
yayın yapmak gibi birçok yeni oluşum gerçekleştirmiştir. Hemen hemen hepsi öğretmen olan 
Yücel mensupları, hem yetiştirdikleri öğrencileri edebî ürünler verme noktasında yönlendirdiler 
hem de çıkardıkları gazete ve dergiler etrafında Milli bir edebiyatın şekillenmesine yardımcı 
olmuşlardır. Savaş yıllarından sonra kurulan cumhuriyet, Türklerin milli benliklerini koruyacak 
okulların, kültür evlerin, teşkilatların kapatılması veya kurulmasını engellemek gibi örnekler 
göçün en önemli sebeplerinden sayılmaktadır.  

O yıllarda karşılaşan en büyük, en temel problem eğitimdir. Çünkü insan eğitimde istikrara 
varmazsa devamlı göçle karşı karşıya gelmektedir. Böylece Türk okullarında gerek öğrenci 
gerekse öğretmen kadrosu azalınca, ortaya çıkan tablo etkisini halla devam etmektedir. Ayrıca 
1944 sonları, Türk dilinde okulların, tanıtma araçların ve diğer kültürel kurumların açılmasıyla, 
Makedonya Türkleri 1912 de kesilen milli varlığını duyurmaya başladı. Bu dönemde, tüm 
yetersizliklere rağmen hızlı bir şekilde Türkçe eğitim verecek kadro oluşturulmuş ve Türkçe 
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eğitim yapan okullar açılmıştır. Makedonya'da ortaya çıkan bu yeni ülke ve rejimde çocuğa 
verilen önem üst seviyede olmuştur. Çocuklara kendi dillerinde eğitim almaları ve kendi 
edebiyatlarını yakından tanımaları fırsatı verilmiştir. 1950-1960 yıllarında, çok sayıda 
Makedonya Türkü anaülke Türkiye’ye göç etmek zorundaydı. . Çok şeyin güzele doğru gitmeye 
başladığı dönemde göçler, sosyal ve kültürel anlamda gerilemeye sebep oldu. Ancak Makedonya 
Türkleri buna rağmen ulusal kimliklerini güçlendirmekte, hak ve özgürlüklerini yaşatmaya 
çalıştılar. göçle birlikte kültürel değerlerimizin de yavaş yavaş söndüğü görülmekteydi. 
Rumeliden göç edemeyenler kendi milli kurumlarını toparlamaya çalıştı. Yerleri boşalan Türk 
öğretmenlerini değiştiren yeni öğretmen kuşakları yetiştirildi.   

Yeni kadrolar öğretmen olup “Birlik” gazetesi Üsküp Radyosu Türkçe yayınları kadrolarını 
oluşturdu. Bu üç kurum yanısıra 1950’li yıllarda, Üsküp’te o zamanın Azınlıkları tiyatro 
çerçevesinde Türk tiyatrosu da kurularak, dünya klasiklerini olduğu gibi, Türkiye oyun 
yazarlarının eserlerini de sahneledi. Makedonya'da Türkçe Yayın Faaliyetleri Yugoslavya'da 
Makedonya bölgesinde ilk yayımlanan süreli yayın, Rumeli gazetesidir. 1876 yılında yayımlanan 
gazete Manastır'da basılmıştır. 1944 yılının sonlarına doğru Yugoslavya'da, Latin alfabesiyle 
Türkçe yayımlanan “Birlik” gazetesi, Üsküp'te yayın hayatına başlamıştır. Bu gazetede, çocuklar 
için çeşitli yazılar ve şiirler de yer almaktadır. 1949 yılında kadınlar için "Yeni Kadın" dergisi 
yayımlanmıştır. Müstakil olarak ilk çocuk gazetesi ise 1950 yılında yayımlanmaya başlayan 
“Pioner” gazetesidir. Daha sonra 1951 yılında “Sevinç”, 1957 yılında ise “Tomurcuk” dergileri 
dönemin ilk çocuk dergileri olarak yayın hayatına başlamıştır.  

Kuzey Makedonya’da yaşayan daha doğrusu Balkanlarda yaşayan Türkler bilirler ki bu 
topraklarda öz kimliğimizin bilncine varabilmemizi sağlayan en önemli pay, şüphesiz Türk 
dilinde yayınlanan süreli yayınlar, hikâye, şiir kitapları yani her türlü edebi esere aittir. Bunların 
başında kuşkusuz Birlik gazetesi gelmektedir. Çağdaş Makedonya Edebiyatının ilk tohumları da 
bu gazeteyle birlikte atılmıştır. İkinci Dünya savaşının hala devam ettiği 1944 yılının 23 Aralık 
tarihinde, Üsküp’te ilk sayısı yayımlanan “Birlik” gazetesinin, Makedonya Türklerinin bu 
topraklardaki geleceğine dair yeni bir umut ışığı yaktığı tarihi bir gerçektir. 1950-51 yılları 
arasında Pioner gazetesi çocukalara okuma yazma alanında kendilerine alan bulma hedefiyle 10 
sayı çıkmıştır ve Birlik’ten sonra Latin harfleriyle Türkçe yayınlanan ikinci gazetedir. 1951 yılının 
Eylül ayında Pioner Gazetesi yerini Sevinç Dergisi’ne bırakmıştır. 1957 yılının Eylül ayında 
Sevinç’in küçük kardeşi olan Tomurcuk Dergisi gözlerini dünyaya açmıştır.  

Pioner gazetesi’nin Balkanlardaki çocuk edeiyatı için önemi büyüktür, çünkü sadece genel 
anlamda çocuk edebiyatının değil Makedonya’nın Çağdaş Türk edebiyatının da şekillenmesine 
katkı sağlamıştır. Pioner gazetesinin devamı olan Sevinç çocuk ve gençlik dergisi Yugoslavya 
döneminde Birlik Medya” tarafından yayın hayatına başlamıştır. Makedonya ve Kosova 
Türklerinin çocuk edebiyatı alanındaki boşluğu yılda toplam dokuz sayıyı yayınlamakla 
doldurmaya çalışmıştır. 11-15 yaş arası çocuklara hitap etmiştir. Dergi 2012-2015 yılları arasında 
farklı siyasi, sosyo-ekonomik yapının değişimiyle ara vermiş, son olarak da 2015-2016 eğitim 
yılında yayınlanmış ve sonrasında da yayın hayatına son verilmiştir. 1957 yılında Necati 
Zekeriya’nın önderliğinde 7-10 yaş arası çocuklara hitap eden Tomurcuk çocuk dergisi hayat 
bulmuştur. Tomurcuk dergisi, ana sınıfı ve ilkokul çağındaki çocuklara yönelik bir dergidir. 
Tomurcuk Dergisi’nin en önemli özelliği çocuk edebiyatı merkezli olmasıdır. İlkokul çağındaki 
çocuklara hitap eden dergide farklı türlerden metinler yer alır. Derginin merkezinde eğitim-
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öğretim yer alır. Konular okul müfredatına uygun seçimiştir. 2012 yılında da yayın hayatına son 
verilmiştir.  

Ayrıca bu dönemde 60’lı yıllardan sonra Makedonya’da Türk dili konusunda olumlu 
gelişmeler yaşanmaya başlamıştır. 1964 yılında Üsküp “Kliment Ohridski” Pedagoji 
Akademisinde Türk Dili ve Edebiyatı bölümü açılmış, bu gelişmeyi 1976 yılında Makedonya – 
Üsküp “Kiril ve Metodiy” Üniversitesi, Filoloji Fakültesi bünyesinde Türk Dili ve Edebiyatı 
bölümünün açılması izlemiştir. Ardından 1965 yılında, “Sesler” dergisi ile kültür ve edebiyatta 
ciddi bir canlanma görülmektedir. Üsküp’te yayımlanan “Sesler”, “Sevinç” ile “Tomurcuk” 
edebiyat dergileri çerçevesinde ve Birlik yayın kurumu Türk dilinde yüzlerce kitap yayımladı. 

Sesler dergisinin ilk sayısı 1965 yılının Aralık ayında çıkarak, 1965-2001 yılları arasında 
Çağdaş Makedonya ve Kosova Türk Edebiyatının gelişinde önemli bir rol oynamıştır. Bu dergi, 
kimi zaman tam bir düzenle, kimi zaman da siyasi ve ekonomik gelimelere bağlı olarak çeşitli 
aksaklıklar yaşayarak yayın hayatını sürdürmüştür. 1965 yılının Aralık ayından 2001 yılının 
Nisan ayına kadar 36 yıllık bir dönemde, zaman zaman yayın devamlılığı açısından çalkantılı 
dönemler yaşasa da, Makedonya ve Kosova bölgelerinde yaşayan Türklerin yetişkinlere yönelik 
edebiyatının ilk adresi olma özelliğini gösteren “Sesler” dergisi, zengin bir içeriğe sahip olup 
edebiyattan siyasette, tarihten folklora, eğitim-dil biliminden müziğe kadar birçok alanda yazı 
yazılan yer bir dergi olmuştur. Aslında her yazı bir eleştiri, her yazı bir sitem, her yazı bir aykırış 
olmuştur. Yazılar aslında Makedonya’da yaşayan Türk halkına yaşanılmışlığı, onların bir bakıma 
bakış açısıdır. Döneminde yaşanılmışlar, sıkıntılar yazıya dökülürken eğitim alanında çok fazla 
yazıların olmadığı görülmektedir. Aşağıda eğitim alanında kendini adamış yazar, şair, 
eğitimcilerin görüşlerini ve dönemdeki sıkıntıların birebir tanıkları olarak karşımıza 
çıkmaktadırlar. 

Makedonya Türk yazarları, kendi özgün eserlerinin yaratılması yanısıra, Türkçeden 
Makedoncaya ve Makedoncadan Türkçeye birçok eser kazandırmışlarıdır. Yeni Makedonya Türk 
edebiyatının temel taşları 1944 yılında atılmıştı. Osmanlı döneminde divan edebiyatında bir Aşık 
Çelebi, Mutasavvuf Muhammed Nur-ul Arabi ile Şeyh Sadeddin Efendi, Yahya Kemal Beyatlı, 
Yaşar Nabi, Şefket Rado ile Makedonya doğumlu ya da kökenli daha yüzlerce Türk yazar ve 
sanatçılara bizler haklı olarak sahip çıkmak zorundayız. Onlar bizim değerlerimizdir. Osmanlı 
döneminde divan edebiyatında bir Aşık Çelebi, Mutasavvuf Muhammed Nur-ul Arabi ile Şeyh 
Sadeddin Efendi, Yahya Kemal Beyatlı, Yaşar Nabi, Şefket Rado, Hüseyin Süleyman, Şükrü 
Ramo, Necati Zekeriya, İlhami Emin, Fahri Kaya ile Makedonya doğumlu ya da kökenli daha 
yüzlerce Türk yazar ve sanatçılara, Türk kültürüne, Türk düşüncesine, ses bayrağımız olan 
Türkçemize, Türk edebiyatına ve insanlığa eserleriyle ve yapmış oldukları çalışmalarıyla hizmet 
etmiş, yön vermiş ve vermeye devam eden edebiyatçılarımızı anmadan olmazdı, bizler haklı 
olarak herkese sahip çıkmak zorundayız. Onlar bizim değerlerimizdir. Aslında her yazıları bir 
eleştiri, her yazı bir sitem, her yazı bir aykırış olmuştur. Yazılar aslında makedonya’da yaşayan 
türk halkına yaşanılmışlığı, onların bir bakıma bakış açısıdır. Ancak değerlerimize ne denli sahip 
çıktığımız bugün varlıklarını sürdüren kurumlardan da görebiliriz. Büyük güçlüklerle 
varlıklarını sürdürmeye çalışan tüm kurum ve kuruluşlara, değerlerimize sahip çıkmalıyız. 
Önemli bir kültür unsuru olan değerler de günümüzde çok tartışılan bir konu hâline gelmiştir. 
“Değerlerimizi kaybediyoruz.”, “Değerlerimize sahip çıkmalıyız.” 
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Sonuç ve Değerlendirme 
Kuzey Makedonya’da Türk kültürünü derinden etkileyen faktörler ve etkenler günden güne 

artmaktadır. En önemli faktörelerden de biri dil faktörüdür, bu faktörde bir ülkede birden fazla 
dilin konuşulması, resmi dilin tek ya da iki dilde olması eğitimi etkilemektedir ve sorunlar 
günden güne artmaktadır. Eğitim bir kültür aktarma aracı ise, eğitimin en başta gelen 
görevlerinden birisi kültür zenginliklerini toplumsal yaşama biçimlerini genç kuşaklara 
aktarmaktadır. Bu durumda her ulusun, her türlü düşünce ve öğrenme eylemi anadili temeli 
üzerinde oluşur. Anlaşılıyor ki ulusal eğitimde ve anadili eğitiminde en çok önem verilerek 
günümüze kadar ve gelecekte düşünen, eleştiren, sağduyulu, tutarlı ve öz konuşan insan tipinin 
yaratılması okullarımız dahi Türk Dili eğitiminin başarıya ulaşmasına bağlıdır. Türk eğitiminde, 
okuduğunu ve öğrendiklerini anlama, öğrendiklerini doğru ve düzgün başkalarına anlatabilme 
becerilerini kazanma açısından Türkçe dersi öğretimin her kademesinde önemli bir rol 
oynamaktadır.  

Bunlara eklenmesi gereken çok önemli bir başka faktör de bu yörede istisnasız bütün 
ülkelerde sanat ve edebiyat faaliyetlerinin yükünü çeken unsurun öğretmenler olmasıdır. 
Yazarlarımızın, edebiyatçılarımızın biyografileri incelendiğinde neredeyse bütününün öğretmen 
olduğu görülecektir. Bu öğretmenler yöredeki bütün entelektüel faaliyetleri sırtlarında 
taşımışlardır. Her millet kendi kültürünü meydana getirir. Böylece Balkanlar kendilerini 
Anadolu’da gelişip yeniden şekillenen Türk edebiyatının içinde bulmuştur. Balkanlar’a gelen 
aşıklar sazını ve bağlı bulundukları aşıklık geleneğini de taşıyarak buralara yaymışlardır. Âşıklık 
geleneği özellikle Müslümanlar arasında kabul görerek Balkanlarda Balkan kültürüyle yeniden 
yapılanmıştır. Çeşitli tarikatlara bağlı dervişler, şeyhler gelerek tekkeler kurmuşlardır. Şehirlerde 
medreseler kurulmuştur. Medreselerde, tekkelerde yetişenler; Balkan divan edebiyatının ve 
Balkan Türk tekke edebiyatının temellerini atmışlardır. Makedonya Türk edebiyatı Balkanlardaki 
edebiyatlardan etkilenmiştir. Bu edebiyatlar temelde yabancı edebiyatlardır ve bu etkilenmenin 
açtığı yoldan Balkan Türk dili de, edebiyatı da çok farklı bir mecraya girmiştir. Osmanlı’nın 
Balkanlardan çekilmesinden sonra Anadolu Türk edebiyatıyla bağları zayıflayan Balkan Türk 
edebiyatı yüzünü yabancı edebiyatlara, Batıya çevirmiştir.  Balkan Türk Şiiri çeşitli eğilimleri 
içinde barındırsa da başlangıçta olduğu gibi bugün de belli ortak noktalara özelliklere sahiptir. 
Onlar geçmiş şiiri, şiir birikimine geleneğe en azından onu bilme, tanıma zorunluluğu temelinde 
olsa da sahip çıkmıştır.  Edebiyatta temel türlerden biri olan şiir, Balkan Türk edebiyatının çok 
önemli bir yeri olan, gelenek oluşturan divan, tekke edebiyatları aslında şiir edebiyatlarıdır. 
Batıya yönelince hikâye ve roman ayrı bir önem kazanır, fakat şiir daima ön planda yer almıştır 

Kendi kültürünü meydana getirirken başka milletlerin de kültürel özelliklerinden yararlanır 
fakat aldığı kültür unsurlarını kendisine uydurur. Her millet kendisine ait kültür unsurlarını 
gelecek kuşaklara aktarma ihtiyacı duyar. Bu ihtiyaç tamamen var olma ihtiyacından 
kaynaklanır. Milletlerin önemli kültür unsurları arasında dil, giyim-kuşam, yemekler, tarihi 
yapılar, dünya görüşü ve oluşturdukları değerler vs. Sayılabilir. Hiç şüphesiz bu kültür unsurları 
birbirleriyle ilişki içerisindedir; hiçbiri birbirinden bağımsız düşünülemez. Önemli bir kültür 
unsuru olan değerler de günümüzde çok tartışılan bir konu hâline gelmiştir. “Değerlerimizi 
kaybediyoruz.”, “Değerlerimize sahip çıkmalıyız.” Vb. Söylemlerle çok sık karşılaşılmaktadır. 
Değişen dünya şartlarıyla beraber toplumun da değişim göstermesi toplumu tedirgin etmektedir. 
Bu anlayış çerçevesinde aynı coğrafya üzerinde bulunan ortak yaşantı ve farklı inanca sahip 
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insanların çoksesli bir düşünce sistemine sahip olabilecekleri ve farklı değerleri savunabilecekleri 
ifade edilebilir. Çoğulculuk farklı kültürel değerleri yarattığı gibi, ortak yaşantının farklı kültürel 
örüntülerle bezenmesini de sağlamaktadır. Her kültürü koruma ve geliştirmenin en gerçekçi 
yolunun her bireyin, bir bütün olan, doğal haklarına saygı duymak ve o hakları, tam bir eşitlikle 
korumak olduğunu ve her bireyin, potansiyel bir kültür kaynağı olarak kabul edilmesi 
gerekmektedir. 

Her şeye rağmen BİZ Makedonya Türkleri, kimliklerini yaşatmak, kültürlerini geliştirmek, 
eğitim sorunlarını çözmek, örf ve adetleri ile milli ve dini çıkarlarını elde etmek ve korumak için 
yıllardır yürütükleri savaşlardan vazgeçmiş değiliz. Bulunduğumuzu ülkede atalarımızın evinde 
gibi hayatlarımızı sürdürmekteyiz. Bu yüzden kurum ve kuruluşlarıyla, siyasi anlamda, 
dernekler ile birlikte yarınlara dönük atalarımızdan miras olan bu ülkede diğer kültürlerle 
birlikte eşit olarak yaşamaya kararlıyız. 
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